^a Multa sunt et præclara SS. Patrum elogia in eandem sententiam (præter ea quæ modo dicta sunt de nomine *Qui est*), et quibus nonnulla etiam hic delibasse pro loci hujus explanatione juvabit. Hilarus lib. I de Trinitate, tractans illud: *Ego sum qui sum. Admiratus sum, inquit, plane tam absolutam de Deo significationem, quæ naturæ divinæ incomprehensibilem conditionem optissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur; non enim aliud proprium magis Deo quam esse intelligitur.* Hieronymus epist. 57 ad Damasum: *Una est Dei et solæ natura, quæ vere est, id est, quæ ex se habet esse, idque incommutabile et æternum.* Et subdit interius: *Solum Deum esse qui essentia nomen vere tenet.* Augustinus in tractatu illo 53 in Joannem, sic Deum aliquoties: *O Domine Deus noster, quid est quod ais? numquid terra non est? numquid non sunt ea quæ in terra et in cælo sunt? numquid homo ipse cui loqueris, non est? numquid angelus quem mittis non est? Si omnia sunt hæc,*

*quæ per te facta sunt, quid est quod tibi proprium quiddam tenuisti ipsum esse, quod aliis non dedisti, ut tu solus esses? Nam quomodo audio: Ego sum qui sum, quasi alia non sint? Et paulo post sibi respondet. Res quælibet prorsus qualicumque excellens, si mutabilis est, non vere est. Nam enim est ibi verum esse, ubi est et non esse; quidquid enim mutari potest, mutatum jam est quod erit; si non est quod erat, mors quedam ibi facta est; peremptum est aliquid quod erat, et non est. O veritas quæ vere es! nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturæ, duo tempora invenio, præteritum ei futurum; præsens quæro, nihil stat; quod dixi jam non est, quod diciturus sum nondum est. Præteritum et futurum invenio in omni motu rerum; in veritate quæ manet, præteritum et futurum non invenio, sed solum præsens; et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Hæc ibi. Cyrillus Alexandrinus in Joannem lib. VI (Cap. 25): *Si rerum, inquit, omnium naturam indagaverimus, soli Deo esse in primis convenire percipiemus, ut qui ab alio minime subsistat, sed fons primarius est existentia rerum omnium, ex quo, per quem et in quo sunt omnia. Neque quidpiam aliorum ad perfectionem divinæ essentia pertingere valet; sed citra proportionem omnem ab ea deficit, et quodammodo ad non esse dilabitur. In comparatione siquidem ejus qui vere est, qui incommutabilis, et exordium non habet, nec aliunde accipit esse, sed a se habet, quasi non sunt, quæ mutabilia sunt, quæ principium sui esse habent, et id ipsum ab alio sortiuntur. Quod enim dicitur sui, non est; et quod dicitur erit, nondum est. Deus autem tantum est, qui non fuisse, vel futurum esse. Gregorius lib. XVIII Moralium cap. 33: *Solus veraciter est, quia solus incommutabilis est. Ut ergo in participatione illius essentia aliquid simus, cognoscamus nosmetipsos, quia proprie nihil sumus. Alia plura prætermitto, ne lectori tedium afferam.***